6
Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____ ______2020										№_____

О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.12.2004 № 542 «Об утверждении Положения о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.01.2005 № 22, от 30.05.2005 № 239, от 02.10.2006 № 490, от 06.04.2007 № 123, от 08.09.2008 № 640, от 29.11.2010 № 956, от 21.06.2011 № 496, от 06.12.2011 № 1001, от 13.04.2012 № 304, от 19.01.2013 № 20, от 12.03.2013 № 157, от 08.02.2014 № 80, от 05.12.2014 № 947, от 15.04.2015 № 254, от 01.12.2015 № 911, от 22.06.2016 № 425, от 10.09.2016 № 625, от 20.12.2016 № 959, от 10.05.2017 № 268, от 28.08.2017 № 604, от 27.10.2017 № 812, от 01.11.2017 № 833, от 25.12.2018 № 1228, от 07.03.2019 N 163, от 05.08.2019 № 644, от 10.12.2019 № 1131, от 02.06.2020 № 461), следующие изменения:
абзацы второй, третий пункта 2 изложить в следующей редакции:
«пенсионерам, пенсия которым назначена в соответствии с федеральными законами «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», гражданам, достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), гражданам, которые соответствуют условиям назначения пенсии, предусмотренным указанными федеральными законами по состоянию на 31 декабря 2018 года, но не достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), проживающим в Республике Татарстан, размер среднемесячного дохода которых на дату обращения не превышает 20 000 рублей и уровень имущественной обеспеченности которых ниже уровня имущественной обеспеченности семьи (гражданина), установленного пунктами «а» - «г», «е», «ж» приложения к Закону Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан», не имеющим права на меры социальной поддержки по иным нормативным правовым актам Российской Федерации и (или) Республики Татарстан, в отношении которых не возбуждено (не осуществляется)  исполнительное производство по взысканию задолженности по налогам и сборам, предоставляется ежемесячная денежная выплата на проезд, размер которой в 2019 году составляет 486 рублей;
пенсионерам, пенсия которым назначена в соответствии с федеральными законами «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», гражданам, достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), гражданам, которые соответствуют условиям назначения пенсии, предусмотренным указанными федеральными законами по состоянию на 31 декабря 2018 года, но не достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), проживающим в Республике Татарстан, размер среднемесячного дохода которых на дату обращения составляет от 20 000,01 рубля до 25 000 рублей включительно и уровень имущественной обеспеченности которых ниже уровня имущественной обеспеченности семьи (гражданина), установленного пунктами «а» - «г», «е», «ж» приложения к Закону Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан», не имеющим права на меры социальной поддержки по иным нормативным правовым актам Российской Федерации и (или) Республики Татарстан, в отношении которых не возбуждено (не осуществляется)  исполнительное производство по взысканию задолженности по налогам и сборам, предоставляется ежемесячная денежная выплата на проезд, размер которой в 2019 году составляет 180 рублей.»;
в Положении о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан, утвержденном указанным постановлением:
пункт 9.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«о наличии (отсутствии) исполнительного производства по взысканию задолженности по налогам и сборам.»;
абзац второй пункта 9.4 дополнить словами «, наличие исполнительного производства по взысканию задолженности по налогам и сборам в отношении граждан, указанных в пункте 9.1 настоящего Положения.».
2. Внести в Порядок обеспечения пенсионеров Республики Татарстан санаторно-курортным лечением, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.02.2011 № 97 «Об утверждении Порядка обеспечения пенсионеров Республики Татарстан санаторно-курортным лечением» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.02.2012 № 105, от 02.09.2014 № 635, от 19.03.2015 № 165, от 26.05.2017 № 307, от 12.12.2018 № 1117, от 07.03.2019 № 163, от 26.09.2019 № 877, от 12.06.2020 № 485), следующие изменения:
пункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Путевка не предоставляется при наличии исполнительного производства по взысканию задолженности по налогам и сборам в отношении гражданина.»;
пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции:
«2.2.1. Получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, следующие сведения, необходимые для принятия решения о постановке гражданина на учет на получение путевки:
о назначении пенсии в соответствии с федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» из уполномоченных организаций;
о составе семьи заявителя из уполномоченных организаций;
о доходах, имеющихся в Пенсионном фонде Российской Федерации, в Федеральной налоговой службе;
о наличии недвижимого имущества;
о наличии транспортных средств, самоходных транспортных средств и других видов техники;
о признании в установленном порядке жилого помещения непригодным для проживания;
о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС);
о наличии исполнительного производства по взысканию задолженности по налогам и сборам в отношении гражданина.
После введения межведомственного информационного взаимодействия по вопросу обмена информацией о наличии медицинских показаний к санаторно-курортному лечению получает сведения о наличии медицинских показаний к санаторно-курортному лечению.»;
дополнить пунктом 2.21 следующего содержания:
«2.21. Гражданин вправе по своей инициативе представить в территориальный орган социальной защиты вместе с заявлением документы, содержащие сведения, указанные в абзацах втором-девятом пункта. 2.2.1 настоящего Порядка.»;
пункт 2.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«наличие исполнительного производства по взысканию задолженности по налогам и сборам в отношении гражданина.»;
в пункте 3.1:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«в 3-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня поступления путевки (информации о поступлении путевки) по профилю санаторного лечения, согласно очередности информирует гражданина о поступлении путевки по профилю санаторного лечения и необходимости обновления в 5-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка (в случае истечения срока их действия), по почте или по желанию гражданина одним из способов, указанных в заявлении (по телефону, либо СМС-сообщением, либо электронной почтой);»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«в 3-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня предоставления гражданином, проинформированным в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта о поступлении путевки (информации о поступлении путевки) по профилю санаторного лечения, и получения территориальным органом обновленных документов и сведений принимает решение о выделении путевки или об отказе в ее выделении и уведомляет гражданина о принятом решении по почте или по желанию гражданина одним из способов, указанных в заявлении (по телефону, либо СМС-сообщением, либо электронной почтой).»;
в абзаце шестом слова «в абзацах втором-шестом пункта 2.2.1» заменить словами «в абзацах втором-девятом пункта 2.2.1»;
пункт 3.5 дополнить абзацем девятым следующего содержания:
«наличие исполнительного производства по взысканию задолженности по налогам и сборам в отношении гражданина.».
3. Внести в Положение о порядке предоставления дополнительной ежемесячной денежной выплаты детям-инвалидам в возрасте до 18 лет, нуждающимся в постоянном постороннем уходе (помощи, надзоре), утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.03.2012 № 188 «О дополнительной ежемесячной денежной выплате детям-инвалидам, нуждающимся в постоянном постороннем уходе (помощи, надзоре)» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.05.2012 N 429, от 19.01.2013 № 20, от 12.03.2013 № 157, от 31.10.2013 № 828, от 29.07.2015 № 550, от 26.12.2016 № 997, от 13.07.2017 № 494, от 01.11.2017 № 833, от 17.09.2019 № 839, от 02.06.2020 № 461), следующие изменения:
пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«Ежемесячная денежная выплата не предоставляется при наличии исполнительного производства по взысканию задолженности по налогам и сборам в отношении заявителя»;
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Отделение Центра для принятия решения о предоставлении ежемесячной денежной выплаты получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, следующие сведения:
о государственной регистрации рождения (усыновления) ребенка из органа записи актов гражданского состояния;
об установлении над ребенком-инвалидом опеки (попечительства) из уполномоченных организаций;
о передаче ребенка-инвалида в приемную семью из уполномоченных организаций;
о лицах, проживающих совместно с заявителем по месту его постоянного жительства, из уполномоченных организаций;
из индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, содержащие отметку о третьей степени ограничения способности ребенка-инвалида к самообслуживанию, из Пенсионного фонда Российской Федерации;
подтверждающие получение законным представителем компенсационной выплаты, установленной лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами;
о получении и размере пособия по безработице (стипендии и иных выплатах) из органа государственной службы занятости населения;
о получении и размерах пенсии и иных социальных выплат, осуществляемых Пенсионным фондом Российской Федерации;
о полученных доходах физическими лицами из Федеральной налоговой службы;
о получении и размерах социальных выплат из органа социальной защиты;
о наличии (отсутствии) исполнительного производства по взысканию задолженности по налогам и сборам из Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан.
Заявитель или лицо, уполномоченное им на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, вправе по своей инициативе представить в отделение Центра документы, содержащие сведения, указанные в настоящем пункте.»;
пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:
«при наличии исполнительного производства по взысканию задолженности по налогам и сборам в отношении заявителя».
4. Внести в Положение о порядке предоставления единовременной выплаты женщинам, постоянно проживающим в сельской местности, поселках городского типа, при рождении ребенка, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.02.2018 № 67 «О единовременной выплате женщинам, постоянно проживающим в сельской местности, поселках городского типа, при рождении ребенка» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.06.2018 № 507, от 22.08.2019 № 698, от 26.02.2020 № 148), следующие изменения:
пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Единовременная выплата при рождении ребенка не предоставляется при наличии исполнительного производства по взысканию задолженности по налогам и сборам в отношении граждан, указанных в абзацах втором, третьем настоящего пункта.»;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Отделение Центра получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, следующие сведения, необходимые для принятия решения о предоставлении единовременной выплаты при рождении ребенка:
о государственной регистрации рождения ребенка (детей) - в случаях государственной регистрации рождения ребенка (детей) на территории Республики Татарстан;
о государственной регистрации смерти матери (отца) - в случае регистрации акта смерти на территории Республики Татарстан;
об установлении опеки (попечительства);
о лишении родительских прав или об ограничении в родительских правах;
подтверждающие факт постоянного проживания в сельской местности, поселках городского типа на территории Республики Татарстан не менее трех лет, за исключением случая, указанного в абзаце пятом пункта 6 настоящего Положения;
о наличии (отсутствии) исполнительного производства по взысканию задолженности по налогам и сборам.
Заявители вправе по своей инициативе представить в отделение Центра документы, содержащие сведения, указанные в настоящем пункте.».

5. Внести в Порядок предоставления ежемесячного пособия членам семьи, имеющей пять и более детей в возрасте до 18 лет, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.09.2019 № 803 «О ежемесячном пособии членам семьи, имеющей пять и более детей в возрасте до 18 лет» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.12.2019 № 1207, от 17.04.2020 № 304), следующие изменения:
пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«лицам, в отношении которых возбуждено исполнительное производство по взысканию задолженности по налогам и сборам».
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Отделение Центра получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, следующие сведения, необходимые для принятия решения о назначении ежемесячного пособия:
о государственной регистрации рождения детей - в случае государственной регистрации рождения ребенка (детей) на территории Республики Татарстан;
о государственной регистрации заключения брака - в случае государственной регистрации брака на территории Республики Татарстан;
о получении и размере пособия по безработице, стипендии, материальной помощи, выплачиваемых органами государственной службы занятости населения;
о получении и размерах пенсии и иных социальных выплат, выплачиваемых органами Пенсионного фонда Российской Федерации;
о сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физического лица работодателем (страхователем), выплачиваемых органами Пенсионного фонда Российской Федерации;
о социальных выплатах, выплачиваемых органами Фонда социального страхования;
о лишении родительских прав или об ограничении в родительских правах;
о наличии (отсутствии) исполнительного производства по взысканию задолженности по налогам и сборам из Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан.
Заявитель вправе по своей инициативе представить в отделение Центра документы, содержащие сведения, указанные в настоящем пункте.».
[bookmark: _GoBack]6. Министерству цифрового развития государственного управления информационных технологий и связи Республики Татарстан обеспечить реализацию межведомственного электронного взаимодействия с Управлением Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан в части получения сведений о наличии (отсутствии) исполнительного производства по взысканию задолженности по налогам и сборам.

Премьер-министр
Республики Татарстан